



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成16年 8月 6日

上場会社名 富士重工業株式会社
(URL <http://www.fhi.co.jp/fina/index.html>)

(コード番号 : 7270 東証第一部)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 竹中 恭二
問合せ先責任者 役職名 総務部長 氏名 米倉 俊次

TEL(03)3347-2005

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
(内容)
法人税等の計上基準において、簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有
(内容)
従来、振当処理の要件を満たしている為替予約については振当処理をし、予定取引に係る為替予約については繰延ヘッジ処理をしておりましたが、当四半期より、これら振当処理および繰延ヘッジ処理を行わないことと致しました。
なお、この変更により、前期と同一の処理方法を適用した場合に比べ、経常利益および税金等調整前四半期純利益が1,694百万円多く計上されております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満四捨五入)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------------|-----------|-----|--------|------|--------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 平成17年3月期 第1四半期 | 307,543 | 8.5 | 12 | 99.9 | 2,479 | 78.9 | 619 | 89.7 |
| 平成16年3月期 第1四半期 | 283,345 | - | 9,226 | - | 11,755 | - | 5,994 | - |
| (参考) 平成16年3月期 | 1,439,451 | - | 50,324 | - | 56,614 | - | 38,649 | - |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |
|-------------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 平成17年3月期 第1四半期 | 0.80 | 0.80 |
| 平成16年3月期 第1四半期 | 8.08 | 8.08 |
| (参考) 平成16年3月期 | 50.62 | 49.66 |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結売上高は、自動車事業において、日本市場での軽自動車の拡販や北米向けサブ車の導入など売上台数の増加により、3,075億円と前年同期に比べ242億円の増加となりました。営業利益は、各種費用の低減に努めましたが、為替レート差や米国におけるレガシの新型への切り替え前の特殊要因等により、12百万円と前年同期に比べ92億円の減益となりました。経常利益は、25億円と前年同期に比べ93億円の減益となり、四半期純利益は6億円と前年同期に比べ54億円の減益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり 株主資本 |
|-------------------|-----------|---------|--------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 平成17年3月期 第1四半期 | 1,389,334 | 451,000 | 32.5 | 579.34 |
| (参考) 平成16年3月期 | 1,349,727 | 453,708 | 33.6 | 582.60 |

[財政状態(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

総資産は13,893億円と前連結会計年度末に比べ396億円増加しており、その主な要因は7月需要期に向けた在庫増による、たな卸資産の増加であります。

負債は9,350億円と前連結会計年度末に比べ423億円増加しており、その主な要因は社債の発行であります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、セグメント情報

以上

[参考]

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

平成16年5月14日公表の業績予想に変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

[添付資料]

(単位：百万円)

| 科 目 \ 期 別 | 当 四 半 期 末 平成16年6月30日現在 | 前連結会計年度末 平成16年3月31日現在 | 対 前 期 増 減 |
|--------------------|---------------------------|--------------------------|---------------|
| [資 産 の 部] | | | |
| 流 動 資 産 | 679,068 | 654,879 | 24,189 |
| 現金及び預金 | 48,908 | 46,684 | 2,224 |
| 受取手形及び売掛金 | 105,733 | 122,724 | 16,991 |
| 有 価 証 券 | 112,403 | 113,490 | 1,087 |
| た な 卸 資 産 | 213,422 | 179,338 | 34,084 |
| 短 期 貸 付 金 | 101,180 | 101,871 | 691 |
| 繰 延 税 金 資 産 | 33,546 | 34,149 | 603 |
| そ の 他 | 64,402 | 57,284 | 7,118 |
| 貸 倒 引 当 金 | 526 | 661 | 135 |
| 固 定 資 産 | 710,266 | 694,848 | 15,418 |
| 1.有形固定資産 | 520,759 | 509,743 | 11,016 |
| 建物及び構築物 | 128,948 | 117,446 | 11,502 |
| 機械装置及び運搬具 | 169,952 | 161,950 | 8,002 |
| 土 地 | 167,510 | 166,518 | 992 |
| 建設仮勘定 | 7,792 | 20,935 | 13,143 |
| そ の 他 | 46,557 | 42,894 | 3,663 |
| 2.無形固定資産 | 40,079 | 40,453 | 374 |
| 3.投資その他の資産 | 149,428 | 144,652 | 4,776 |
| 投資有価証券 | 61,107 | 57,045 | 4,062 |
| 長期貸付金 | 7,304 | 4,918 | 2,386 |
| 繰延税金資産 | 28,110 | 29,707 | 1,597 |
| そ の 他 | 57,893 | 57,938 | 45 |
| 投資評価引当金 | 280 | 280 | - |
| 貸 倒 引 当 金 | 4,706 | 4,676 | 30 |
| 資 産 合 計 | 1,389,334 | 1,349,727 | 39,607 |

| 科 目 \ 期 別 | 当 四 半 期 末 平成16年6月30日現在 | 前連結会計年度末 平成16年3月31日現在 | 対 前 期 増 減 |
|------------------------|---------------------------|--------------------------|---------------|
| [負 債 の 部] | | | |
| 流動負債 | 618,062 | 603,231 | 14,831 |
| 支払手形及び買掛金 | 202,123 | 193,186 | 8,937 |
| 短期借入金 | 228,727 | 227,917 | 810 |
| コマーシャルペーパー | 20,000 | 10,000 | 10,000 |
| 一年内償還社債 | - | 10,000 | 10,000 |
| 未払法人税等 | 6,143 | 5,092 | 1,051 |
| 未払費用 | 67,636 | 69,784 | 2,148 |
| 賞与引当金 | 25,522 | 17,165 | 8,357 |
| 製品保証引当金 | 27,764 | 26,959 | 805 |
| その他 | 40,147 | 43,128 | 2,981 |
| 固定負債 | 316,983 | 289,469 | 27,514 |
| 社 債 | 110,800 | 90,800 | 20,000 |
| 長期借入金 | 47,704 | 40,279 | 7,425 |
| 土地再評価に係る繰延税金負債 | 478 | 478 | - |
| 退職給付引当金 | 63,370 | 61,654 | 1,716 |
| 役員退職慰労引当金 | 1,168 | 1,228 | 60 |
| 連結調整勘定 | 42,191 | 44,027 | 1,836 |
| その他 | 51,272 | 51,003 | 269 |
| 負債合計 | 935,045 | 892,700 | 42,345 |
| [少数株主持分] | | | |
| 少数株主持分 | 3,289 | 3,319 | 30 |
| [資 本 の 部] | | | |
| 資 本 金 | 153,795 | 153,795 | - |
| 資本剰余金 | 160,107 | 160,107 | - |
| 利益剰余金 | 162,266 | 165,192 | 2,926 |
| 土地再評価差額金 | 421 | 421 | - |
| その他有価証券評価差額金 | 12,312 | 10,291 | 2,021 |
| 為替換算調整勘定 | 35,097 | 33,300 | 1,797 |
| 自己株式 | 2,804 | 2,798 | 6 |
| 資本合計 | 451,000 | 453,708 | 2,708 |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | 1,389,334 | 1,349,727 | 39,607 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

[添付資料]

(単位：百万円)

| 期 別 科 目 | 当 四 半 期 | 前 年 同 四 半 期 | 増 減 | | (参考) 前連結会計年度 |
|------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------|-------|--------------------------------|
| | 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日 | 自 平成15年 4月 1日 至 平成15年 6月30日 | 金 額 | 増減率 | 自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日 |
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | | 金 額 |
| 売 上 高 | 307,543 | 283,345 | 24,198 | 8.5 | 1,439,451 |
| 売 上 原 価 | 235,819 | 204,997 | 30,822 | 15.0 | 1,085,716 |
| 売 上 総 利 益 | 71,724 | 78,348 | 6,624 | 8.5 | 353,735 |
| 販売費及び一般管理費 | 71,712 | 69,122 | 2,590 | 3.7 | 303,411 |
| 営 業 利 益 | 12 | 9,226 | 9,214 | 99.9 | 50,324 |
| 営 業 外 収 益 | 4,972 | 4,477 | 495 | 11.1 | 17,943 |
| 受取利息及び配当金 | 717 | 821 | 104 | 12.7 | 2,081 |
| 連結調整勘定償却額 | 1,836 | 1,680 | 156 | 9.3 | 4,912 |
| そ の 他 | 2,419 | 1,976 | 443 | 22.4 | 10,950 |
| 営 業 外 費 用 | 2,505 | 1,948 | 557 | 28.6 | 11,653 |
| 支 払 利 息 | 578 | 672 | 94 | 14.0 | 2,416 |
| そ の 他 | 1,927 | 1,276 | 651 | 51.0 | 9,237 |
| 経 常 利 益 | 2,479 | 11,755 | 9,276 | 78.9 | 56,614 |
| 特 別 利 益 | 270 | 790 | 520 | 65.8 | 8,353 |
| 固定資産売却益 | 50 | 86 | 36 | 41.9 | 2,600 |
| 投資有価証券売却益 | 220 | 619 | 399 | 64.5 | 4,564 |
| 前期損益修正益 | - | - | - | - | 1,049 |
| そ の 他 | - | 85 | 85 | 100.0 | 140 |
| 特 別 損 失 | 476 | 934 | 458 | 49.0 | 8,701 |
| 固定資産売却・除却損 | 476 | 911 | 435 | 47.7 | 5,689 |
| 投資有価証券売却損 | - | - | - | - | 411 |
| 投資有価証券評価損 | - | - | - | - | 221 |
| 退職給付費用 | - | - | - | - | 1,268 |
| そ の 他 | - | 23 | 23 | 100.0 | 1,112 |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 2,273 | 11,611 | 9,338 | 80.4 | 56,266 |
| 法 人 税 等 | 1,662 | 5,689 | 4,027 | 70.8 | 17,633 |
| 少 数 株 主 損 失 | (加算)8 | (加算)72 | 64 | 88.9 | (加算)16 |
| 四半期(当期)純利益 | 619 | 5,994 | 5,375 | 89.7 | 38,649 |

(3) セグメント情報

[添付資料]

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

(単位: 百万円)

| | 自動車 | 産業機器 | 航空宇宙 | その他 | 計 | 消去又は 全社 | 連結 |
|---------------------------|---------|--------|--------|-------|---------|------------|---------|
| . 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 278,136 | 10,740 | 13,731 | 4,936 | 307,543 | - | 307,543 |
| (2) セグメント間の 内部売上高又は振替高 | 892 | 92 | 12 | 735 | 1,731 | 1,731 | - |
| 計 | 279,028 | 10,832 | 13,743 | 5,671 | 309,274 | 1,731 | 307,543 |
| 営業費用 | 278,693 | 10,918 | 13,907 | 5,867 | 309,385 | 1,854 | 307,531 |
| 営業利益 | 335 | 86 | 164 | 196 | 111 | 123 | 12 |

前年同四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)

(単位: 百万円)

| | 自動車 | 産業機器 | 航空宇宙 | その他 | 計 | 消去又は 全社 | 連結 |
|---------------------------|---------|-------|--------|-------|---------|------------|---------|
| . 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 257,446 | 9,457 | 11,336 | 5,106 | 283,345 | - | 283,345 |
| (2) セグメント間の 内部売上高又は振替高 | 894 | 4 | 163 | 950 | 2,011 | 2,011 | - |
| 計 | 258,340 | 9,461 | 11,499 | 6,056 | 285,356 | 2,011 | 283,345 |
| 営業費用 | 249,322 | 9,869 | 10,241 | 6,774 | 276,206 | 2,087 | 274,119 |
| 営業利益 | 9,018 | 408 | 1,258 | 718 | 9,150 | 76 | 9,226 |

[海外売上高]

当四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

(単位: 百万円)

| | 北米 | 欧州 | その他 | 計 |
|---------------------------|---------|--------|--------|---------|
| 海外売上高 | 126,577 | 20,643 | 23,751 | 170,971 |
| 連結売上高 | | | | 307,543 |
| 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%) | 41.2% | 6.7% | 7.7% | 55.6% |

前年同四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)

(単位: 百万円)

| | 北米 | 欧州 | その他 | 計 |
|---------------------------|---------|--------|--------|---------|
| 海外売上高 | 119,547 | 19,082 | 18,709 | 157,338 |
| 連結売上高 | | | | 283,345 |
| 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%) | 42.2% | 6.7% | 6.6% | 55.5% |

平成17年3月期 第1四半期決算 参考資料

(連結)

| | 前期実績 平成16年3月期 第1四半期 (H15.4.1~H15.6.30) | 当期実績 平成17年3月期 第1四半期 (H16.4.1~H16.6.30) | 当期予想 平成17年3月期 通期 (H16.4.1~H17.3.31) |
|----------------|-------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 売上高 | 2,833 億円 (-) | 3,075 億円 (8.5) | 14,700 億円 (2.1) |
| 国内 | 1,260 億円 (-) | 1,365 億円 (8.4) | 6,800 億円 (8.3) |
| 海外 | 1,573 億円 (-) | 1,709 億円 (8.7) | 7,900 億円 (2.7) |
| 営業利益 | 92 億円 (-) | 0 億円 (99.9) | 450 億円 (10.6) |
| 利益率 | 3.3 | 0.0 | 3.1 |
| 経常利益 | 117 億円 (-) | 24 億円 (78.9) | 470 億円 (17.0) |
| 利益率 | 4.1 | 0.8 | 3.2 |
| 当期純利益 | 59 億円 (-) | 6 億円 (89.7) | 320 億円 (17.2) |
| 利益率 | 2.1 | 0.2 | 2.2 |
| 増減要因 (営業利益) | | (増益要因) 原価低減 37億円 試験研究費減 22億円 (減益要因) 諸経費等の増 68億円 為替レート差 56億円 売上構成差等 27億円 | (増益要因) 原価低減 162億円 売上構成差等 27億円 諸経費等の減 6億円 (減益要因) 為替レート差 238億円 試験研究費増 10億円 |
| 売上レート | 119円 / US \$ | 107円 / US \$ | 107円 / US \$ |
| 試験研究費 | 145億円 | 123億円 | 585億円 |
| 有利子負債残高 | - | 4,072億円 | 4,100億円 |
| 業績評価 | | 増収、当期純利益減益 | 4期連続の増収 4期ぶりの当期純利益減益 売上高過去最高 |
| 国内売上 (内訳) | 49 千台 (-) | 54 千台 (10.3) | 282 千台 (14.8) |
| 登録車 | 20 千台 (-) | 20 千台 (0.7) | 110 千台 (1.4) |
| 軽自動車 | 29 千台 (-) | 34 千台 (18.0) | 172 千台 (28.2) |
| 海外売上 (内訳) | 57 千台 (-) | 67 千台 (18.7) | 329 千台 (7.7) |
| 北米 | 36 千台 (-) | 44 千台 (22.2) | 222 千台 (7.6) |
| 欧州 | 11 千台 (-) | 11 千台 (0.4) | 58 千台 (7.5) |
| その他 | 10 千台 (-) | 12 千台 (25.3) | 50 千台 (7.9) |
| 完成車合計 | 106 千台 (-) | 122 千台 (14.8) | 611 千台 (10.8) |
| SIA受託生産車 | 7 千台 (-) | 6 千台 (5.5) | 13 千台 (47.9) |

注1. ()は、対前年同期増減率

注2. 金額：億円(億円未満は切り捨て)、台数：千台(百台以下を四捨五入)、比率：%(小数点第2位を四捨五入)

注3. 連結売上台数は、国内連結対象販売会社の小売台数、海外連結対象販売統括会社の卸売台数、非連結対象会社に対する富士重工の出荷台数などの合計値。

注4. H17年3月期通期の予想における増減要因および売上台数については、5月の発表値に対し現状の実態に合わせた修正を織り込んでいる。